

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Uông Bí lần thứ II

Thực hiện quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 26/4/2019 của BCĐ Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố về “Thành lập các Tiểu ban Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Uông Bí lần thứ II năm 2019”; căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Tiểu ban tuyên truyền - văn nghệ - khánh tiết xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức hoạt động tuyên truyền, chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Uông Bí lần thứ II, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Uông Bí lần thứ II; về sự quan tâm chăm lo của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số; những đóng góp quan trọng của đồng bào dân tộc thiểu số trong quá trình đấu tranh cách mạng, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu đồng bào dân tộc thiểu số trong phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng Đại hội.

2. Các hoạt động tuyên truyền, chào mừng Đại hội phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tạo không khí đoàn kết giữa các dân tộc trên địa bàn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tuyên truyền trực quan tại trụ sở đơn vị; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh xã, phường, thôn, khu. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thực hiện tuyên truyền trực quan: treo cờ, phướn thả, băng rôn, panô khẩu hiệu (*xong trước ngày 25/6/2019*).

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT tại các phường, xã, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học chào mừng trước, trong và sau Đại hội.

- Tham gia các hoạt động VHVN, TDTT do Thành phố tổ chức;

- Mỗi phường, xã làm một pa nô ảnh tuyên truyền “Chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Uông Bí lần thứ II”. Kích thước pa nô: chân pa nô 60cm, chiều cao pa nô 160cm (không kể chân pa nô), chiều ngang 260cm. Kích thước ảnh 20cm x 30cm. Mỗi pa nô bố trí ảnh 4 hàng ngang, 5 cột dọc, có chú thích dưới mỗi ảnh. Nội dung các ảnh trên pa nô phản ánh thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương; thể hiện tinh thần đoàn kết gắn bó của nhân dân các dân tộc trên địa bàn; hoạt động văn nghệ, thể thao,

bảo tồn văn hóa dân tộc; các điển hình tiên tiến trong nhân dân và đồng bào dân tộc thiểu số; điển hình trong đoàn kết, tương trợ vì sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. Trang trí pa nô, ảnh qua hình thức in bạt. (*Chuyến pa nô ảnh về Trung tâm tổ chức Hội nghị Thành phố trước 01 ngày diễn ra Đại hội*).

- Kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Ưông Bí lần thứ II;

- Hướng dẫn xây dựng makét, thực hiện trang trí khánh tiết trong Trung tâm tổ chức Hội nghị; khu vực trung tâm Thành phố, đường Trần Hưng Đạo, khu vực UBND Thành phố (*xong trước ngày 25/6/2019*).

- Hướng dẫn, kiểm tra các xã, phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Thành phố tổ chức công tác tuyên truyền trực quan, các hoạt động văn hoá, thể thao.

3. Trung tâm truyền thông và văn hóa thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội; chương trình văn nghệ chào mừng trước, trong và sau Đại hội; tổ chức chương trình văn nghệ lưu động chào mừng thành công Đại hội tại các phường, xã tập trung đông đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Ưông Bí lần thứ II; các gương tập thể, cá nhân tiêu biểu là người dân tộc thiểu số, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, địa phương có thành tích nổi bật phát huy khối đại đoàn kết dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an ninh, quốc phòng của vùng dân tộc thiểu số trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền trực quan phục vụ Đại hội.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- 1. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
- 2. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*
- 3. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*
- 4. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Ưông Bí lần thứ II.*
- 5. Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết, thành công, thành công, đại thành công.*
- 6. Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tương trợ, giúp nhau cùng phát triển.*
- 7. Cộng đồng các dân tộc thành phố Ưông Bí thi đua xây dựng Thành phố ngày càng giàu đẹp, văn minh.*

Các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Ưông Bí lần thứ II có ý nghĩa quan trọng, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã,

phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học quan tâm, tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (B/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (B/c);
- UBND các xã, phường (Ph/Th);
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học (Ph/Th);
- CB, CC, VC phòng VH TT (T/h);
- Lưu: VH TT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Phạm Tuấn Đạt**